
 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP03-03 

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
Příloha č. 5 – Osnova periodického školení 

BOZP pro zaměstnance 

REVIZE: 2 

STRANA: 1 z 3 

TYP DOKUMENTU: Směrnice Číslo jednací: 
8161/2022 1.11 A10 
ESOZCVxm6z 

 

  

                    

Osnova periodického školení BOZP pro zaměstnance  

 

Cílem školení je seznámit zaměstnance se základními otázkami BOZP platnými na pracovišti 

zaměstnavatele i mimo ně, jakož i s riziky ohrožujícími jejich život a zdraví. 

 

Obecná část 

1. Význam BOZP 

a) historie a současnost (vývoj předpisů BP a zákon o BOZP, řízená prevence rizik) 

b) ekonomické ztráty – nemocnost, výdaje na léčení 

c) morální ztráty – častá pracovní neschopnost a důvěra v zaměstnanost 

d) zdravotní postižení v důsledku pracovních úrazů (ztížené společenské uplatnění) 

 

2. Právní předpisy v BOZP – vybrané předpisy a základní informace  

 

➢ Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen ZP), v plat. znění - výběr statí ve vztahu 

k BOZP 

➢ Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci, v platném znění 

➢ Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před účinky návykových látek – vybrané §§ 

➢ zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách – zejména hlava IV. – 

posudková péče a lékařské posudky, pracovnělékařské služby, posuzování nemocí z 

povolání, v platném znění 

➢ vyhl. č. 79/2013 Sb. o pracovnělékařských službách, v platném znění - Pracovnělékařská 

péče - Lékařské prohlídky 

➢ zákon č. 258/2000 Sb., zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících předpisů – práva a povinnosti osob a výkon státní správy v ochraně veřejného 

zdraví, péče o životní a pracovní prostředí – hygienické požadavky na vodu, koupaliště a 

sauny, podmínky pro výchovu a vzdělávání - hygienické požadavky na prostory a provoz 

škol a školských zařízení, zotavovací akce, Hygienické požadavky na výkon činností 

epidemiologicky závažných (školní kuchyně), Ochrana před hlukem, vibracemi a 

neionizujícím záření, Ochrana zdraví při práci – kategorizace prací, rizikové práce, 

nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, Předcházení vzniku a šíření 

infekčních onemocnění – očkování, dezinfekce, deratizace, Státní správa v ochraně 

veřejného zdraví, Sankce a správní řízení 

➢ traumatologický plán, náplň lékárničky, základy první pomoci 

➢ Zařazení prací a pracovišť do kategorií: dle rozhodnutí KHS 

➢ NV č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamů o úrazu, 

v platném znění - umístění knih úrazů, postup při úrazu, odškodňování úrazů 

➢ Vyhl. č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, v platném znění – postup při 

úrazu, umístění knih úrazů, záznamy do knihy úrazů 

➢ Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí – péče o pracovní prostředí, péče o zdraví pracovníků – pracoviště musí být 

udržováno ve stavu neohrožujícím bezpečnost a zdraví osob, musí odpovídat požadavkům 

stavebních předpisů, předpisů na ochranu zdraví, předpisům na stroje a zařízení, uspořádání 

pracovišť, provozní dokumentace, zajištění kontrol a revizí, Přílohy – stavby, elektrické 

instalace, průmyslové rozvody, únikové cesty a východy, střechy, příčky, stěny, stropy, 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP03-03 

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
Příloha č. 5 – Osnova periodického školení 

BOZP pro zaměstnance 

REVIZE: 2 

STRANA: 2 z 3 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

podlahy, dveře, vrata, průlezné otvory, pracoviště s výskytem prachu a škodlivin, dopravní 

komunikace, nebezpečný prostor, nakládací a vykládací rampy, pracoviště pro výrobu, 

opravy a údržbu dopravních prostředků, poskytování první pomoci, venkovní pracoviště, 

skladování a manipulace s materiálem a břemeny, sklad pohonných hmot, hořlavých 

kapalin, nízkotlaká kotelna 

➢ Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci – 

předpis stanoví a upravuje: rizikové faktory pracovních podmínek – jejich limity, členění, 

hodnocení, minimální rozsah opatření k ochraně zdraví zaměstnance. Zátěž teplem, zátěž 

chladem, ochranné nápoje, chemické faktory, prach, azbest. Fyzická zátěž, pracovní poloha, 

břemena. Psychická zátěž. Zraková zátěž. Práce s biologickými činiteli. Bezpečnostní 

přestávky. Hygienické požadavky – větrání, osvětlení, prostorové podmínky, práce se 

zobrazovacími jednotkami, práce s biologickými činiteli, zásobování vodou, sanitární a 

pomocná zařízení, požadavky na malování a úklid. Příloha 1 – 10 (6 zrušena) – třídy práce, 

chemické látky, prach, olovo, fyzická zátěž, biologické činitele, dosahy horních končetin, 

přípustné síly pro ovladače, teploty v sanitárních zařízeních 

➢ Práce ve výškách – NV č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky - způsob 

organizace práce a pracovní postupy, ochrana proti pádu, otvory v podlaze a prohlubně, 

osamocený zaměstnanec, Příloha – technické konstrukce, OOPP, používání žebříků, 

zajištění proti pádu předmětů a materiálu, zajištění pod místem práce ve výšce a jeho okolí, 

práce na střeše, dočasné stavební konstrukce, shazování předmětů a materiálu, přerušení 

práce ve výškách, krátkodobé práce ve výškách, školení zaměstnanců 

➢ Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližší podmínky poskytování osobních ochranných 

pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků – co není OOPP, 

příloha 1 – 4 – tabulka pro vyhodnocení rizik, jednotlivé ochranné prostředky – seznam, 

práce a činnosti které vyžadují přidělení OOPP – seznam, příklady prací – znečištění 

➢ Vnitřní směrnice k poskytování OOPP – vyhodnocení rizik - jednotlivých profesí, seznam a 

způsob používání přidělených OOPP (osobní ochranné pracovní prostředky) nebo 

pracovních oděvů pro zaměstnance. 

➢ Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti 

na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice. 

➢ Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným 

zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním – matkám do konce 

devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým 

zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto 

práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích a 

pracovištích)  

➢ Zásady BESIP, dopravní předpisy - zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu) - používání 

ochranných přileb, cyklo-akce, počty žáků ve skupině, dohled nad žáky, pohyb žáků po 

komunikacích – chodci, skupina chodců, cyklista. 

➢ Předcházení pracovním rizikům, úrazům a nemocem z povolání - Rizika na pracovišti, 

Rizikové faktory - přehled skupin: chemické látky, vibrace a záření (práce na počítači), 

fyzikální vlivy, pracovní podmínky, zátěž tepelná, zátěž chladem, psychická zátěž, zraková 

zátěž, požadavek na zdr. způsobilost, limitní hodnoty atd. (viz nařízení vlády č. 361/2007 

Sb., o stanovení podmínek BOZP v platném znění). 

➢ Vlastní analýza rizik – viz zpracované analýzy – k dispozici na pracovištích 

 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP03-03 

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
Příloha č. 5 – Osnova periodického školení 

BOZP pro zaměstnance 

REVIZE: 2 

STRANA: 3 z 3 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

Orgány státního odborného dozoru 

➢ zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce – kontrola na úseku ochrany pracovních vztahů a 

pracovních podmínek 

➢ zákon č. 258/2000 Sb., o veřejném zdraví – orgány ochrany veřejného zdraví  

➢ zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon - § 174 odst. 2 písm. d) státní kontrola ČŠI 

➢ zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění – státní požární dozor 

➢ zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce - § 322 = kontrola odborů nad BOZP 

 

Specifická část 

 

Školské předpisy – vybrané části k BOZP a BOZ 

- §§ 28, 29, 30, 65 a 164 zákona 561/2005 Sb., školský zákon, v platném znění – změna 

zákona z. 82/2015 Sb.  

- Vyhl.  č. 263/2007 Sb., pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení … 

- Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy č.j. 37 014/2005-25, Věstník MŠMT sešit 2/2006 

- vyhl. č. 107/2005 Sb. o školním stravování, v platném znění 

- vyhl. č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, v platném znění 

- vyhl. č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, v platném znění 

- Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatořích, 

v platném znění 

- Vyhláška č. 27/2016 Sb., v platném znění 

- vyhl. č. 55/2005 Sb., organizace a financování soutěží a přehlídek v zájmovém 

vzdělávání, v platném znění 

- vyhl. č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce, v platném znění  

 

Vnitřní předpisy organizace  - k dispozici na intranetu, u vedoucích zaměstnanců 

- Směrnice ředitele školy, kterou se stanoví zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci – úplné znění 

- BOZ při výuce 

- Školní řád, Provozní řád, Pokyny ředitele školy 

 

 

 

Čas školení cca 2-3 hodiny 

Ověřování znalostí – řízeným pohovorem nebo písemným testem 


